Transferts d'obligations pour les sortis au 1er janvier -   -   -   -68.827   -   -68.827
Valeur actuelle de l'obligation au 31 décembre  16.6 96.834   298.507  16.995.342  15.543.173   255.004  15.798.177

2016 2015

Integrale s.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2016
- 53 -

B. Hypothèses actuarielles

Le calcul de la dette est basé sur des hypothèses actuarielles qui ont été déterminées à chaque date de clôture.
Elles sont non seulement basées sur des facteurs macroéconomiques pertinents pour les dates en question mais
aussi sur les différentes caractéristiques des plans valorisés. Elles représentent la meilleure estimation d’Integrale
s.a. pour le futur. Elles sont revues périodiquement en fonction des évolutions des marchés et des statistiques
disponibles.

Le taux d'actualisation a été fixé en prenant comme référence le taux de marché à la fin de la période de reporting
fondé sur les obligations d’entités de première catégorie (généralement cotées AA).

Analyse de sensibilité

La valeur actuelle des obligations des régimes de retraite a été déterminée en faisant varier certains paramètres de
+10 % ou de -10 %.

La valeur actuelle des obligations des autres prestations (prime ancienneté) a été déterminée en faisant varier
certains paramètres de +10 % ou de -10 %.

(En euros)

Régimes de
retraite à

prestations
définies

Autres
avantages à

long terme du
personnel

Total

Régimes de
retraite à

prestations
définies

Autres
avantages à

long terme du
personnel

Total

Ecarts actuariels   -132.420   46.515   -85.905   -3.727.359   27.679   -3.699.680
 - dus aux changements d'hypothèses financières 748.117   14.447   762.564   -2.550.973  41.872   -2.509.101
 - dus aux changements d'hypothèses démographiques -   -   -   979.556   -73.496   906.060
 - autres 880.537   -32.068   848.470   -2.155.942   59.302   -2.096.640

2016 2015

2016 2015
Taux d'actualisation appliqué 1,34% 1,60%
Taux attendu d'augmentation des salaires 2,93% 2,73%

Augmentations futures des prestations définies 1,62% 1,50%
Taux de rendement attendu des droits au remboursement comptabilisés en tant qu'actifs s.o. s.o.

Taux d'évolution des coûts médicaux (sur base du ta ux d'inflation) s.o. s.o.

(En euros) 2016 2015

Taux d'actualisation appliqué augmenté de 10% (1,760%) 16.424.386 15.242.877

Taux d'actualisation appliqué diminué de 10% (1,440%) 16.976.194 15.852.250

Taux attendu d'augmentation des salaires augmenté de 10% (3,003%) 17.211.964 15.982.276

Taux attendu d'augmentation des salaires diminué de 10% (2,457%) 16.223.180 15.144.273

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales augmenté de 10% (1,650%) 16.570.685 15.439.953

Taux d'indexation et d'augmentation des prestations sociales diminué de 10% (1,350%) 16.826.792 15.655.324

Rajeunissement de 3 ans des tables de mortalité 16.674.046 15.527.619

Integrale s.a. – États financiers IFRS consolidés au 31 décembre 2016
- 54 -

C. Coûts à charge du compte de résultats

D. Coûts portés dans les fonds propres (Other Compr ehensive Income)

E. Informations complémentaires relative à la norme  IAS 19

La duration des engagements de retraite et celle des autres avantages à long terme passent d’environ 9 ans à
11 années, modification causée par la prise en compte de deux années supplémentaires pour les travailleurs
bénéficiant du régime à Prestations Définies.

Les allocations et taxes à charge du Groupe pour l’exercice 2016 sont estimées à € 0,8 millions contre 0,9 millions